РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

городская комиссия по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
(внеочередное заседание)

РЕШЕНИЕ

23.11.2021                                       г. Минусинск                                            № 22

15-00

О дополнительных мерах по обеспечению  безопасности на водных объектах муниципального образования город Минусинск в осенне-зимний период 2021-2022 годов и весенний период 20222 года

	 В целях принятия  дополнительных мер  по недопущению гибели людей на водных объектах в осенне-зимний период 2021-2022 годов и весенней  период 2022 года, городской комиссией   по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности РЕШИЛА:
  1.Администрации г. Минусинска совместно с Минусинским инспекторским участком ГИМС МЧС России по Красноярскому краю (Шпак В.Г.), КГКУ «Спасатель» (Мурзин Н.И.), 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС по Красноярскому краю (Темеров А.С.) обеспечить ежедневное патрулирование межведомственной маневренной группой водных объектов с целью доведения информации до лиц, занимающихся рыбной ловлей, о запрете выхода на лед, посредствам громкоговорящих устройств до момента установления льда толщиной не менее 12 см.
2. Руководителю маневренной группы:
2.1. В случае невыполнения требований гражданами покинуть водный объект информировать о данном факте МО МВД России «Минусинский».
2.2. Информацию о результатах патрулирования еженедельно предоставлять в отдел по делам ГО,ЧС и безопасности территории администрации города Минусинска, с обязательным отражением сведений о наличии информационных знаков в местах несанкционированных и  запрещенных для оборудования ледовых переправ, а также несанкционированных  съездов к водному объекту.
3. Управлению образования администрации г. Минусинска (Койнова Т.Н.):
3.1. В рамках внеклассной работы организовать в ноябре-декабре 2021 года, проведение профилактических занятий (бесед) с детьми в дошкольных и общеобразовательных учреждениях муниципального образования город Минусинск по мерам безопасности на льду с привлечением специалистов КГКУ «Спасатель», Минусинского инспекторского участка ГИМС МЧС России по Красноярскому краю.
3.2. Организовать проведение родительских собраний на тему правил безопасности на водных объектах в осенне-зимний период, приемах оказания первой помощи пострадавшим, с разъяснением об ответственности в оставлении детей без присмотра.
[bookmark: _GoBack]3.3. Организовать рассылку памяток по безопасному поведению детей на воде в зимний период в родительские группы в социальных сетях, мобильных мессенджерах.
3.4. Проработать вопрос привлечения родителей учеников СОШ №1 и № 4 для осуществления контроля за детьми после окончания занятий с целью исключения их местонахождения на водном объекте.
3.5. Проработать вопрос перевозки учеников СОШ №1 и № 4 после занятий к месту проживания.
4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности в ноябре-декабре 2021 года дополнительно довести до работников меры безопасности на водоемах в зимний период и правила оказания первой медицинской помощи пострадавшим.
5. Отделу по делам ГО,ЧС и безопасности территории администрации       г. Минусинска (Гаинц С.В.):
5.1. Провести проверку наличия информационных знаков о запрете выхода и выезда на лёд на водных объектах в пределах муниципального образования город Минусинск.
5.2. Обеспечить информирование населения о работе маневренной группы и пропаганде знаний о мерах безопасности на водных объектах в зимний период.
5.3. Организовать размещение в городских СМИ и на официальном сайте Муниципального образования город Минусинск в сети Интернет информации о запрете выхода на лед, правилах безопасности на водных объектах в осенне-зимний период, приемах оказания первой помощи пострадавшим, номера телефонов экстренных служб, а также обращение к родителям об их ответственности в оставлении детей без присмотра и необходимости соблюдения правил безопасности в целях предупреждения гибели детей на водных объектах.
5.4. В срок до 24.11.2021 организовать запись аудиоролика о запрете выхода (выезда) на лед
6. Рекомендовать Минусинскому инспекторскому участку ГИМС МЧС России по Красноярскому краю (Шпак В.Г.), КГКУ «Спасатель» (Мурзин Н.И.) в случае выявления в ходе повседневной деятельности фактов выхода (выезда) граждан на лед и отказа покинуть водный объект обеспечить передачу информации в МО МВД России «Минусинский», для последующего документирования фактов нарушения.
7. Рекомендовать МО МВД России «Минусинский» (Кусков Е.В.) спланировать маршруты патрулирования нарядов полиции с максимальным их приближением к водным объектам в границах города Минусинска на период до 10.12.2021, в случае выявления фактов выхода (выезда) граждан на лед, обеспечить их документирование и последующую передачу в административную комиссию муниципального образования город Минусинск для составления протокола ответственности по ст. 1.6 Закона Красноярского края от 02.10.2008 № 7-2161 «Об административных правонарушениях».
8. Рекомендовать ОВО по Минусинскому району-филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Красноярскому краю (Соловьев А.В.) спланировать маршруты патрулирования нарядов с максимальным их приближением к водным объектам в границах города Минусинска на период до 10.12.2021. в случае выявления фактов выхода (выезда) граждан на лед, обеспечить их документирование и последующую передачу в административную комиссию муниципального образования город Минусинск для составления протокола ответственности по ст. 1.6 Закона Красноярского края от 02.10.2008 № 7-2161 «Об административных правонарушениях».
  9. Информацию по выполнению пунктов настоящего решения (в части касающейся) в срок до 15.12.2021 представить в городскую комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
   10. Контроль за выполнением пунктов настоящего решения возложить на секретаря городской КЧС и ПБ.

Глава города,
председатель городской  КЧС и ПБ                                               А.О. Первухин